

**Amenajarea unor portiuni de
trotuar cu pavaje in s. Colibasi,
r. Cahul.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 120/09/2025
amenajare a trotuarelor cu pavaje

Valoarea de deviz 345 050,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului.				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,680	2 576,118 0,000	1 751,760 0,000
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	100,000	27,190 27,190	2 719,040 2 719,040
3	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2	295,000	14,445 14,445	4 261,246 4 261,246
4	TsH92B	Incarcarea in auto a bordurelor din beton armat	t	8,200	94,317 94,317	773,397 773,397
5	TsH222A	Incarcarea solului, bolovani in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)	m3	10,000	94,317 94,317	943,167 943,167

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)	t	30,000	12,075 0,000	362,250 0,000
7	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii ((Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	26,000	110,461 110,461	2 871,986 2 871,986
8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta, sub fundatia bordurei. (Уплотнение грунта с бутом)	100m2	0,950	3 352,601 578,601	3 184,971 549,671
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 100x30x15 cm beton C15/B20 , V=5,0mc	m	200,000	249,593 50,132	49 918,660 10 026,460
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR100-20-8 beton C15/B20 - V=3.0mc	m	100,000	174,897 25,491	17 489,700 2 549,100
11	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala 10 cm grosimea sub bordure (Слой основания из заполнителя, оптимально смешанного, выполненный вручную)	m3	6,400	749,610 175,038	4 797,504 1 120,244
12	DI111	Executarea mecanizata a	m2	295,000	112,262	33 117,234

1	2	3	4	5	6	7
		straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)			21,752	6 416,934
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Vibropresatgrosimea -40mm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) -40mm	m2	65,000	309,727 88,709	20 132,229 5 766,064
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Vibropresatgrosimea -60mm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) -60mm	m2	230,000	350,324 88,709	80 574,446 20 402,996
		<i>Total</i>	Lei			222 897,590
		Total Amenanjarea teritoriului. Inclusiv salariu				222 897,590 58 400,305

		Total	Lei	222 897,60
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	14 016,07
		Total		236 913,67
		Cheltuieli de regie	14,5 %	34 352,48
		Total		271 266,15
		Beneficiu de deviz	6 %	16 275,97

1	2	3	4	5	6	7
		Total				287 542,12
		TVA	20 %			57 508,42
						345 050,54
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				58 400,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unor porțiuni de
trotuar cu pavaje in s. Colibasi,
r. Cahul.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 120/09/2025
amenajare a trotuarelor cu pavaje

Valoarea de deviz 345 050,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 120/09/2025:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	444,392	84,97	37 759,988
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	134,471	84,97	11 426,001
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,922	84,97	2 797,382
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	75,520	84,97	6 416,934
		Total manopera				58 400,31

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	51,330	500,00	25 665,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,845	500,00	2 422,500
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,900	380,00	722,000
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,475	380,00	560,500
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	25,282	380,00	9 607,160

		(pentru strat)				
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	686,000	2,80	1 920,800
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	472,000	2,80	1 321,600
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 640,350	2,80	12 992,980
9.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	6,451	510,00	3 290,010
10.	266111280065540	Placi din beton, pentru trotuare -40mm	m2	65,975	135,00	8 906,625
11.	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare -60mm	m2	233,450	175,00	40 853,750
12.	2663102100001	Beton clasa...C15/B20 V=5,0mc	m3	5,000	2 500,00	12 500,000
13.	266310210000120	Beton clasa...(C15/B20)	m3	3,000	2 500,00	7 500,000
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	201,000	125,00	25 125,000
15.	2666122800325510	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	100,500	70,00	7 035,000
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,900	50,00	295,000
17.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	6,220	20,00	124,400
18.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,500	20,00	30,000
19.	4100126202818	Apa	m3	0,475	20,00	9,500
		Total materiale de construcții				160 881,83

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,485	250,00	371,250
2.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,307	100,00	430,700
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,244	540,00	1 751,760
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,033	100,00	203,300
5.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	1,035	350,00	362,250
6.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,654	300,00	496,200
		Total utilaje de construcții				3 615,46

Total	Lei	222 897,60
Asigurarea socială și medicală	24 %	14 016,07
Total		236 913,67
Cheltuieli de regie	14,5 %	34 352,48
Total		271 266,15
Beneficiu de deviz	6 %	16 275,97
Total		287 542,12
TVA	20 %	57 508,42

Total deviz: **345 050,54**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Amenanizarea unor porțiuni de trotuar cu Investitor
pavaje in s. Colibasi, r. Cahul.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenanizarea teritoriului.				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 576,118 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	540,00	2 576,12
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			27,190 27,190
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
3	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2			14,445 14,445
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	84,97	6,80
4	TsH92B	Incarcarea in auto a bordurelor din beton armat	t			94,317 94,317
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
5	TsH222A	Incarcarea solului, bolovani in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)	m3			94,317 94,317
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)	t			12,075 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	350,00	12,07
7	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii ((Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в отвал или в	m3			110,461 110,461

1	2	3	4	5	6	7
		автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы (грунта)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	84,97	110,46
8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta, sub fundatia bordurei. (Уплотнение грунта с бугром)	100m2			3 352,601 578,601
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	500,00	2 550,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	100,00	214,00
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 100x30x15 cm beton C15/B20 , V=5,0mc	m			249,593 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...C15/B20 V=5,0mc	m3	0,0250	2 500,00	62,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,80	8,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR100-20-8 beton C15/B20 - V=3.0mc	m			174,897 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210000120	Beton clasa...(C15/B20)	m3	0,0300	2 500,00	75,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	2666122800325510	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
11	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala 10 cm grosimea sub bordure (Слой основания из заполнителя, оптимально смешанного, выполненный вручную)	m3			749,610 175,038
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	84,97	175,04
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	510,00	514,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	250,00	58,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			112,262 21,752
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	500,00	87,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	100,00	1,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	300,00	1,65
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Vibropresatgrosimea -40mm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) - 40mm	m2			309,727 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69

1	2	3	4	5	6	7
	266111280065540	Placi din beton, pentru trotuare -40mm	m2	1,0150	135,00	137,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,80	44,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Vibropresatgrosimea -60mm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) - 60mm	m2			350,324 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare -60mm	m2	1,0150	175,00	177,62
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,80	44,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.